MOÇÃO Nº 13/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador Márcio Maximo Bortoloto, juntamente com o Vereador

Marcos Baldo, vêm respeitosamente, depois de cumpridas as formalidades legais e

regimentais, apresentar e requerer, se aprovada for, o envio de cópia da presente MOÇÃO

DE APLAUSO ao Moto Clube Lameiros do Sossego, por desenvolver em nossa cidade,

eventos de caráter social e esportivo.

Nos dias 10 e 11 de Março de 2018, o Clube sediou a abertura da VI

Copa Oestina de Veloterra e Motocross 2018. Um evento que já é tradicional com a

participação de pilotos dos três estados do sul. A abertura do campeonato superou as

expectativas, frutos do esforço e dedicação dos organizadores e colaboradores, que com

destreza, harmonia e amizade dão exemplo de responsabilidade social, trazendo momentos

de lazer e diversão para os admiradores e simpatizantes que compareceram para prestigiar o

evento.

Além das atividades esportivas, o Moto Clube Lameiros do Sossego,

também desenvolve um trabalho social para ajudar entidades, citando como exemplo entrega

em forma de doação à Fundação Médica dos Trabalhadores Rurais de Descanso, de jogos de

lençóis, um carrinho utilizado para levar as refeições aos pacientes, caixa de água a qual

abastece toda a edificação, eletrodomésticos para cozinha, adoção de um leito do hospital,

restaurando o mesmo com melhorias e pintura, entrega de presentes e doces, no natal com

presença de Papai Noel, para crianças carentes do interior do município, doação de cestas

básicas, limpeza da BR 163 de acesso à Iporã do Oeste, entre várias outras ações realizadas.

O Moto Clube Lameiros do Sossego, um grupo de amigos que se

firma através do esporte, lazer, diversão e inciativas solidárias, é merecedor de

reconhecimento do Poder Legislativo Descansense.

Atenciosamente.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin

Descanso – SC, 22 de março de 2018.

Vereador (autor) MÁRCIO MAXIMINO BORTOLOTO

Vereador (autor) MARCOS BALDO